II. *De usu theologico huius nominis generatim.* Licet vox *ecclesia* etiam profanam congregationem designare possit, communi tamen et solemni usu *Ecclesia* in ss. litteris significat coetum religiosum, Deo sancte religatum.¹⁾ Et quoniam nonnisi una est vera religio eaque supernaturalis, hinc sensu theologico generice nomine Ecclesiae *societas supernaturalis* intelligitur, quae bene definitur a Card. Franzelin:²⁾ *Societas vel communio vero supernaturali cultu adhaerentium Deo.* Haec definitio describit Ecclesiam late sumptam.

Merito autem, ut docet *Bellarminus*,³⁾ populus Dei vocatur *Ecclesia* seu «*coetus vocatorum*, quia nemo ad hunc populum se adiungit per se et suo proprio instinctu, sed omnes, quotquot veniunt, a Dei vocatione praeveniuntur... Hinc toties Apostolus Christianos appellat vocatos in omni-

¹⁾ Lactant., Div. inst. IV, 28.

²⁾ Theses de Eccl. Christi, opus posthumum, thes. 1 (Romae 1887); cf. Greg. de Valentia, Analys. fid. l. 4 c. 2.

³⁾ De Eccl. milit. l. 3 c. 1.

bus fere epistolis». Et *Catechismus Rom.*:¹⁾ «*Vocavit enim nos (Deus) intimo quidem Spiritus sancti afflatu, qui corda hominum aperit, extrinsecus autem pastorum et praedicatorum opera ac ministerio.*»

III. De Ecclesia in sensu latissimo, ut est communio sanctorum. 265 Ecclesia generatim spectata ex dictis est societas supernaturali cultu Deo adhaerentium. Duplex autem est classis creaturarum rationalium Deo adhaerentium, scilicet *angeli et homines*; duplex quoque est modus adhaesionis, nimirum in *via* et in *termino*. Sensu ergo latissimo Ecclesia non solum fideles super terram, sed etiam animas fidelium in purgatorio, et angelos ac sanctos in caelo sub se complectitur. Hinc orta est pervulgata distinctio Ecclesiae in *triumphantem, militantem et purgantem*; quae uno verbo *communio sanctorum* vocantur. Adverte tamen, ista nomina proprie non exhibere tres diversas Ecclesias, sed tres status unius eiusdemque Ecclesiae. Nam ut *Augustinus* ait:²⁾ «*Una civitas Dei, cuius pars in nobis peregrinatur, pars in illis (beatis) opitulatur.*» Haec est illa civitas, quam Paulus significat, dicens (*Hebr. 12, 22—24*): *Sed accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis, . . . et spiritus iustorum perfectorum, et testamenti novi mediatorem Iesum, et sanguinis aspersionem.* Est illa civitas, quae in *Apocalypsi* describitur (c. 21), atque in hymno dedicationis Ecclesiae «*caelestis urbs Ierusalem*» magnifice decantatur. Porro in praesente tractatione sermo unice habetur de Ecclesia militante, quae, ut *Catechismus Rom.*³⁾ dicit, «*ideo militans vocatur, quod illi cum immanissimis hostibus, mundo, carne, satana perpetuum sit bellum.*» Sed in hac etiam varii status distingui possunt et debent; scilicet Ecclesia *patriarchalis, mosaica et christiana*.

IV. De Ecclesia patriarchali. Primus status, quo Ecclesia se nobis repreäsentat, est status *patriarchalis*. Ecclesia sub hac forma appellatur etiam Ecclesia *legis naturae*; non

¹⁾ P. 1 c. 10 q. 3.

²⁾ De civit. Dei l. 10 c. 7.

³⁾ L. c. q. 5.

quasi homo tunc in puris naturalibus fuisse, cum status purae naturae de facto nunquam existiterit, sed ita appellatur in oppositione ad leges positivas per Moysen in veterem et per Christum in novo foedere datas. Ecclesia sub hac forma

a. incepit ab ipso exordio generis humani. Sicut enim nullum fuit tempus, in quo non colebatur vera religio, ita nullum fuit tempus, in quo non existebat vera Ecclesia, quae est subiectum concretum verae religionis. «Sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficiientes corpus Domini in membris sunt Ecclesiae constituti.» Ita *Gregorius M.*¹⁾ Iuxta s. *Thomam*²⁾ «corpus Ecclesiae constituitur ex hominibus, qui fuerunt a principio mundi usque ad finem ipsius». Dicunt quidem Patres,³⁾ Ecclesiam initium habere ab Abel, sicut mala civitas a Cain. At per hoc certe nolunt ab Ecclesia excludere protoparentes, a quibus Abel in religione institutus fuit; sed primum nominant Abelum, propter sacrificium quod obtulit, et propter innocentem et cruentam mortem, qua Christum praefiguravit.⁴⁾

b. Natura huius Ecclesiae minus quidem determinata erat, nihilominus essentialia elementa verae Ecclesiae in ea clare deprehenduntur, scilicet vera *fides*, praesertim in futurum redemptorem (104); *cultus externus*, *sacerdotes* et *sacrificia* (Abel, Enos, Noe, Abraham, Melchisedech etc.). Sacerdotium tunc propagandum erat per primogenitaram, ita ut primogenitus simul patriarcha esset et sacerdos ac quasi propheta, ut Augustinus dicit, et «praeco iustitiae» (II Petr. 2, 5).

V. *De Ecclesia mosaica*. Ecclesiae patriarchali successit mosaica, quae etiam *synagoga* appellatur. Successit, in-

¹⁾ L. 5 ep. 18 ad Ioan.; cf. August. in Ioan. tr. 45 n. 9.

²⁾ Sum. theol. p. 3 q. 8 a. 3.

³⁾ Sic Gregorius M. (Hom. 19 in Evang.) vineam Dei universalem Ecclesiam vocat, «quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quot sanctos protulit, quasi tot palmites misit».

⁴⁾ Cf. August., De civit. Dei l. 17 c. 1; Franzelin l. c. thesi 3; Barthol. d'Avanzo ep. Calvens. in relat. ad c. 1 Const. de Eccles. (Coll. Lacens. pg. 318); Phillips, Kirchenrecht Bd 2 § 91 ff (Regensburg 1846).

quam, non tamen ita, ut illa penitus abrogaretur. Aggregatio ad synagogam enim non erat omnibus hominibus obligatoria, immo nec permissa (Deut. 23, 3. 8). Quare una cum Ecclesia nationali Iudeorum usque ad promulgationem Evangelii perduravit Ecclesia legis naturae, in qua media salutis necessaria conservarentur; ut Patres docent et *Innocentius III.* (cap. *Maiores*) declaravit.¹⁾ Necesse non est, ut exponendae Ecclesiae mosaicae diutius immoremur; siquidem omnia, quae de revelatione mosaica (106—112) diximus, etiam de Ecclesia mosaica valent. Solummodo advertimus, eam multo perfectiorem fuisse Ecclesia patriarchali, atque ab ipso Deo quoad omnia elementa determinatam. Sacrificia enim, sacramenta, ceremoniae, solemnitates, tabernaculum et templum, sacerdotium, magisterium et regimen; brevi: omnia, quae quomodocunque ad cultum divinum pertinent, ab ipso Deo constituta erant atque ordinata. — Quamquam vero Ecclesia mosaica longe praecelleret Ecclesiae legis naturae, longe tamen cedebat Ecclesiae christiana, ad quam se habet ut umbra et typus, ut paedagogus ad filium, ut serva ad liberam (Hebr. 7, 19; Rom. 8, 15; Gal. 3, 24; 4, 24 sqq; cf. n. 110.)²⁾

VI. De Ecclesia Christi. Quamquam sensu aliquo vero 266 etiam Ecclesia veteris foederis christiana dici possit, eo quod fidei in Christum futurum innitebatur;³⁾ tamen simpli- citer loquendo nomine Ecclesiae Christi semper ea intelli-

¹⁾ C. 3 X. (3. 42); cf. Comp. theolog. dogm. spec. n. 428.

²⁾ Hanc inferioritatem Augustinus et post eum Theologi etiam in nomine *synagoga* expressam inveniunt. «In synagoga, inquit ille (in Ps. 81), populum Israel accipimus, quia et ipsorum propria synagoga dici solet, quamvis et Ecclesia dicta sit. Nostram vero Apostoli nunquam synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiam, sive discernendi causa, sive quod inter congregationem, unde synagoga, et convocationem, unde Ecclesia nomen accepit, distet aliquid, quod scilicet congregari et pecora solent convocari autem magis est utentium ratione, sicut sunt homines.» Cf. Catech. R. p. 1 c. 10 q. 5; et Franzelin l. c. pg. 7, ubi Augustinum et Theologos contra quosdam recentiores defendit.

³⁾ Sub hoc respectu dicit Augustinus (*Retract.* l. 1 c. 13): «Res ipsa, quae nunc christiana religio nuncupatur, erat apud antiquos nec defuit ab initio generis humani, quo usque ipse Christus veniret in carne, unde vera religio, quae iam erat, coepit appellari christiana.»

gitur, quam Christus super Petrum aedificavit (Matth. 16, 18). Ea post *Bellarminum* communiter definitur: *coetus hominum viatorum eiusdem fidei professione eorundemque sacramentorum participatione sub legitimorum pastorum ac praecipue R. Pontificis regimine adunatus*. In hac definitione verba «*coetus hominum, qui eandem fidem profitentur eademque sacramenta*¹⁾ *participant*» exprimunt *genus proximum*; verba «*sub legitimorum pastorum ac praecipue R. Pontificis regimine*» *differentiam specificam* continent. Cum iuxta logicos ad bonam definitionem tria requirantur: veritas, claritas et brevitas, facile perspicis, definitionem propositam brevem et claram esse; eius veritas autem ex decursu tractatus patebit.

Obiiciunt quidem nonnulli Theologi contra definitionem Bellarmini, quod sit inadaequata, quia Ecclesiam non nisi secundum partem *externam* describat. Hinc Ecclesiam adaequate secundum partem internam et externam seu secundum animam et corpus definiunt ut societatem fidelium baptizatorum, quos interius quidem animat fides, spes et caritas; exterius autem fidei eiusdem christianae professio, et eorundem sacramentorum communio adunat, sub uno capite Christo in caelis, et eius in terris vicario, summo Pontifice.²⁾ At immerito. Etenim α) nomine Ecclesiae *simpliciter* sumptae, prouti in monumentis fidei occurrit, intelligenda est Ecclesia visibilis et externa; huic autem apprime quadrat definitio Bellarmini. β) Praeterea anima i. e. fides, spes et caritas inseparabilis est ab ea societate, quae cum verae fidei professione et sacramentorum communione subest legitimis pastoribus; necesse ergo non est, ut animae expressa mentio fiat. γ) Denique certissimum est, peccatores simpliciter ad Ecclesiam pertinere; si autem Ecclesia definiretur ut societas baptizatorum, quos animat caritas, peccatores ad Ecclesiam simpliciter dictam non pertinerent. Quamvis ergo verissimum sit, Ecclesiam interius fide, spe et caritate animari; minus tamen accurate definitur ut societas baptizatorum, quos fides, spes et caritas animat. Hoc

¹⁾ Nomine «*sacramentorum*» in definitione generatim media salutis ideoque etiam sacrificium intelligitur.

²⁾ Cf. Schouppe, Elementa theol. dogm. tr. 3 n. 87 sqq.

quippe de *collectione*, sed non de *singulis* valet, ideoque definitio *ambigua* est.

VII. De falsis ecclesiis. «Faciunt favos et vespaes, faciunt ecclesias et Marcionitae,» inquit *Tertullianus*.¹⁾ Quare praeter veram etiam falsas ecclesias distinguere oportet; et sic de russica, protestantica, anglica ecclesia loquimur. Pro diversitate errorum, quos profitentur haeretici, etiam varias definitiones tradunt. Iuxta *Donatistas* e. g. Ecclesia est «coetus fidelium, quorum fides nunquam deficit»; iuxta *Pelagianos* est «congregatio eorum, qui nullum peccatum habent»; *Wiclitis* et *Hussitis* Ecclesia tantundem valet ac «coetus praedestinatorum»; *confessio augustana* Ecclesiam dicit «congregationem sanctorum, in qua Evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta». *Rationalistis* denique Ecclesia nil aliud est, quam quaedam schola religiosa. Alii aliter.²⁾

VIII. De partibus Ecclesiae. Nomen *Ecclesia* non solum de toto, sed etiam de partibus tam integralibus quam inferioribus haud raro usurpatur. Aliquando enim hoc nomine grex fidelium, aliquando pastores intelliguntur. Coetus pastorum Ecclesia *docens* (Matth. 18, 17); grex fidelium Ecclesia *discens* (Act. 20, 28) vocatur. Praeterea aliquando sola pars invisibilis (*anima*), vel sola pars visibilis (*corpus*) per synecdochen Ecclesia appellatur. Sic dicunt Theologi, haereticos materiales ad Ecclesiam pertinere, quatenus de anima eius participant, licet in corpore non sint. Denique etiam partes inferiores hoc nomine decorantur; dum e. g. Apostolus ecclesiam, quae est Corinthi, Galatiae, Laodiciae etc. commemorat, vel etiam domesticam ecclesiam Priscillae et Aquilae salutari iubet (I Cor. 16, 19).

Adverte tamen: a. Ecclesia *Romana* tam ecclesiam particularem episcopi Romani, quam ipsam universalem Ecclesiam designat, cuius caput est episcopus Romanus. Denominatio enim fit a potiore. Unde Ecclesia Christi a concilio

¹⁾ Adv. Marc. 1. 4 c. 5.

²⁾ Cf. Mazzella, De relig. et Eccles. disp. 3 n. 404; Hettinger, Fund.-Theol. Bd 2 § 1.

Vaticano (Sess. III cap. 1 const. de fide) convenienter statim ab initio nominatur „*Ecclesia Romana catholica*“.¹⁾

b. Quamvis nomen *Ecclesia* ex dictis varias significations admittat, nihilominus cum de *Ecclesia simpliciter* et sine addito sermo est, in usu theologicō semper *Ecclesia universalis catholica* intelligi debet, et a nobis in decursu tractatus intelligetur. *Ecclesia* docens et discens enim, anima et corpus *Ecclesiae* seorsim spectata, ecclesiae particulares non sunt integra *Ecclesia*, sed eius partes; ecclesiae falsae nonnisi aequivoce ita nuncupantur, sicut aurum falsum non appellatur aurum sensu proprio sed aequivoco. Neque demum *Ecclesia* veteris foederis, neque *Ecclesia triumphans* et purgans eiusdem rationis sunt ac *Ecclesia Romana catholica*. Quamvis enim omnes istae *Ecclesiae* inter se necessario cohaereant tamquam praeparatio, complementum et terminus finalis, status tamen earundem est essentialiter diversus.

269

IX. *Premium et dignitas Ecclesiae* apparet:

1. Ex *natura* *Ecclesiae*, quippe quae sit «depositorium dives»,²⁾ in quo tota fides christiana omnesque thesauri gratiarum reconditi sunt; est organum, per quod fides et gratia Christi omnibus fidelibus communicatur.

2. Ex *dotibus*, quibus *Ecclesia* ad finem sibi praestitum instructa est, quarum praecipuae sunt: infallibilitas magisterii ad docendum, plenitudo sacerdotii ad dispensandas

¹⁾ Denzinger 1782. Hunc titulum ita praeclare exponit ep. *Gasser* in relatione ad hunc locum: «Quaenam, inquit, est significatio verborum, „Romana catholica Ecclesia“? Significat idem ac *Ecclesia Romana*, id est mater et magistra omnium ecclesiarum, coniuncta cum *Ecclesia catholica*, id est cum ea *Ecclesia*, quae est in toto orbe terrarum, et quidem ita coniuncta, ut *Ecclesia Romana* sit *catholica*, et *catholica* sit *Romana*. Proinde verba ista nil aliud significant, quam, ut ita dicam, *nomen proprium Ecclesiae*, et quidem verae *Ecclesiae Christi in terris*.» Ex hac ratione idem relator etiam quaestionem, quae inter Patres exorta fuerat, an scilicet inter verba «*Romana catholica*» virgula interponenda sit, feliciter solvit. Nam subdit, «nemo nostrum inter nomen suum proprium, id est inter nomen, quod ipsi inditum est in baptismo, et inter nomen suum gentilitium virgulam inserit; sed totum nomen proprium semper indistinctum qua unum profertur».

²⁾ Irenaeus, Adv. haer. I. 3 c. 4.

gratias, suprema potestas regiminis spiritualis, indefectibilitas, ne unquam intereat vel corrumpatur, visibilitas, ut facile ab omnibus cognoscatur, sanctitas, ut omnibus praeluceat, catholicitas, ut omnes in suo gremio complectatur, denique amor maternus, quo omnes ad se attrahit ac fovet.

3. Ex *relationibus*: α) ad *Deum*, cuius regnum, civitas et familia est Ecclesia;¹⁾ β) ad *Christum*, cuius est corpus, ovile, sponsa non habens maculam neque rugam, columba, regina et amica;²⁾ γ) ad *Spiritum sanctum*, qui iuxta s. *Thomam*³⁾ est veluti eius cor, a Leone XIII autem in encycl. „*Divinum illud*“ eius anima appellatur; δ) ad *fideles*, quorum est mater; nemo enim iuxta celebre dictum *Cypriani*⁴⁾ potest Deum habere patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. ε) Denique *daemonibus* Ecclesia est terribilis ut castrorum acies ordinata (*Cant.* 6, 3).

4. Haec omnia confirmantur ex *figuris* et *typis* Ecclesiae, quorum praecipui iuxta Patrum interpretationem sunt paradiſus terrestris, Eva formata ex latere Adam (*Eph.* 5, 30 coll. *Gen.* 2, 23), arca Noe, urbs Ierusalem, lapis de monte abscissus sine manu (*Dan.* 2, 34), navicula Petri, vas de caelo descendens (*Act.* 11, 5 sqq), tunica inconsutilis Christi⁵⁾ etc.

5. Denique praetereundum non est *momentum* practicum tractationis de Ecclesia, quod *Catechismus Rom.*⁶⁾ pastoribus animarum perpendendum proponit eo fine, ut summa diligentia hunc articulum fidelibus explicent: «Primum enim, inquit, teste s. Augustino, Prophetae planius et apertius de Ecclesia quam de Christo locuti sunt, cum in eo multo plures errare ac decipi posse, quam in incarnationis sacramento, praeviderent. Neque enim defuturi erant impii, qui ad simiae imitationem, quae se hominem esse fingit, solos se Catholicos esse profiterentur, et catholi-

1) I Tim. 3, 5; Matth. 5, 14; Luc. 12, 42; 13, 18.

2) Col. 1, 18; Eph. 1, 23; 4, 12; 5, 27; Ioan. 10, 1 sqq; *Cant.* 4, 7; 6, 8; *Apoc.* 21, 9; *Ps.* 44.

3) Sum. theol. p. 3 q. 8 a. 1 ad. 3.

4) De unit. Eccl. c. 5.

5) Vides plurimas et magnificas comparationes Patrum ap. Hurter t. 1 n. 186; cf. etiam Möhler, *Symbolik* § 34.

6) P. 1 cap. 10 q. 1.

cam Ecclesiam apud se tantum non minus nefarie quam superbe affirmarent. Deinde, si quis hanc veritatem firmo animo conceptam habuerit, facile horrendum haeresis periculum effugiet.»

X. Divisio tractatus. Circa Ecclesiam haec quaeri possunt et debent:

1. *An Christus et qualem instituerit Ecclesiam.* Huic quaestioni respondemus in prima sectione.

2. *Quaeritur, quaenam ex multis, quae hoc nomine gloriantur, sit vera Christi Ecclesia.* Veram igitur a falsis discernere oportet. Huic quaestioni in secunda sectione respondemus; scilicet veram Christi Ecclesiam esse eam solam, quae *catholica* appellatur.

3. Denique quaeritur, *ubi* sit vera Christi Ecclesia. Cum enim ipsa Ecclesia catholica per totum orbem diffusa sit multasque partes habeat, quae certe non omnes essentiales sunt, inquirendum restat: an et *ubi* sit centrum necessarium, cum quo omnes partes cohaerere; *ubi* fundatum, cui superstrui debent, ut ad veram Ecclesiam Christi pertineant. Huic quaestioni satisfaciemus in tertia sectione, quae de primatu R. Pontificis aget. — Sunt igitur tres sectiones: α) *de Ecclesia christiana, seu an et qualis sit vera Ecclesia;* β) *de Ecclesia catholica, seu quaenam sit vera Ecclesia;* γ) *de Ecclesia catholica Romana vel de primatu, seu ubi sit vera Ecclesia.*

SECTIO I.

De Ecclesia christiana, seu an et qualem Christus instituerit Ecclesiam.

270 Ad perfectam Ecclesiae Christi ideam obtainendam examinari debent: α) *Institutio,* β) *essentia,* γ) *proprietas* Ecclesiae.

CAPUT I.

De institutione Ecclesiae christiana.

Institutio Ecclesiae christiana generatim spectata tam certa est ac ipsa eius existentia, quam oculis cernimus;

neque de facto in se spectato ulla controversia est. Sed quaestio, eaque fundamentalis, statim a limine exoritur, *quomodo et in quem finem* Christus Ecclesiam instituerit: utrum per modum *scholae religiosae vel collegii* ad instructionem mere theoreticam seu academicam discipulorum voluntariorum, ut Sociniani, Rationalistae et quam plurimi moderni Liberales existimant;¹⁾ an per modum verae et perfectae *societatis* ad finem eminenter practicum toti generi humano communem et necessarium, ut fides docet. — Examinabimus ergo α) quomodo, β) in quem finem Christus Ecclesiam instituerit.

ARTICULUS I.

Quomodo Christus Ecclesiam instituerit.

Thesis 72. *Factum institutionis cum omnibus suis adjunctis perpensum manifeste docet, Christum suam Ecclesiam non per modum scholae religiosae aut collegii, sed tamquam veram societatem tam a synagoga quam a societate civili distinctam instituisse.*

Praenotiones. Antequam thesin demonstramus, iam a limine duas notiones praemittimus, quae ad exactam ideam Ecclesiae obtinendam magni momenti sunt, quid scilicet sit *societas*, quid *societas perfecta*.

1. *Societas* communiter definitur: stabilis hominum coniunctio ad communem aliquem finem *per media fini proportionata* collatis viribus conspirans. Notae igitur essentiales huius notionis sunt: *multitudo hominum*, qui uniuntur, *vinculum*, quo uniuntur, et *finis*, propter quem uniuntur. Vinculum, quo homines uniuntur et quasi colligantur, est *auctoritas*. Nam mentes voluntatesque hominum non sunt ad unum determinatae naturali necessitate. Ut ergo in tanta opinionum ac propensionum varietate homines ad certa quaedam media adhibenda determinentur, necesse est, ut adsit vis aliqua moralis, quae et operandi modum praefinit et omnium voluntates ad operandum obligare valeat. Haec vis moralis est *auctoritas publica*. *Multitudo ho-*

¹⁾ Cf. conc. Vatic. adnotat. in 1. schema constit. de Eccl. (Coll. Lacens. pg. 580).

minum ergo, qui uniuntur, est *materia*, auctoritas vero *forma* societatis. — Hæc porro omni societati communia sunt; at si quaeritur, quomodo una societas ab alia discernatur, maxime *finis* ac *media* fini proportionata attendi debent. Finis quippe est, a quo societas omnis suam originem ac veluti notam characteristicam habet. Sic societas domestica, civilis et religiosa, sociates litterariae, mercatoriae, militares ex fine maxime discernuntur.¹⁾

2. Societas *perfecta* ea dicitur, quae finem in suo ambitu independentem mediaque huic fini necessaria in semetipsa habet. Quodsi vero aliqua societas finem habet alteri in suo genere subordinatum, et si in usu mediorum ab alia societate, quae illa negare potest vel praestare, dependet: erit societas *imperfecta*. Huiusmodi sociates imperfectae sunt provinciae alicuius regni, dioeceses in Ecclesia, multoque magis piae sodalitates, aut associationes industrielles etc.²⁾

271 His positis thesis probatur:

1. Ex *promissione Christi* (Matth. 16, 18): *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam* etc. His verbis Christus expresse promisit institutionem Ecclesiae, quae quidem Ecclesia profecto

a. non debet esse mera *schola* religiosa. Hoc iam ex ipso nomine patet; nemo enim scholam vocat ecclesiam. Praeterea schola habet finem theoreticum seu doctrinalem, ecclesia finem practicum. Denique Christus scholam discipulorum statim ab initio vitae publicae fundaverat; Ecclesiam autem aedificandam promisit. — b. Debet esse *vera societas*. Adsunt enim omnia elementa societatis: finis communis, qui est adeptio regni caelestis; media ad hunc finem necessaria, scilicet claves, quibus regnum caelorum eiusque thesauri recluduntur; multitudo, i. e. omnes vocati ad regnum caelorum seu totum genus humanum; denique fundamentum et vinculum, quibus tam ingens multitudo connectitur, scilicet auctoritas illimitata ligandi atque solvendi

¹⁾ Cf. Tarquini, Iuris eccl. publ. instit. n. 6 (ed. 16); Costa-Rosetti, *Philosophia moralis*, thesis 135.

²⁾ Cf. s. Thom. p. 1, 2 q. 90 a. 3 ad 3.

vincula super terram. — c. Debet esse societas *perfecta*. Finis enim supremus adeptionis regni caelstis a nullo alio fine pendet, potestas illimitata alteri non subiicitur, claves thesauri caelstis omnia media salutis recludunt, denique societas omnium universalissima et altissima ab alia dependere nec potest nec debet. Hoc nunc indigitasse sufficiat, postea uberius demonstrabitur; praesertim cum de potestate Ecclesiae sermo erit. — d. Societas *distincta a synagoga*, quippe quae iam diu fundata esset et pro solis Iudeis valeret; dum Ecclesia Christi aedificanda promittitur pro toto genere humano. — e. Distincta quoque a *societate civili* ex eadem ratione et ex fine essentialiter diverso; regna enim huius mundi profecto non habent claves regni caelorum.

2. Ex *institutione* Christi, qui reipsa per se omnia elementa essentialia Ecclesiae partim in vita sua mortali, partim post mortem praeparavit et constituit. Ante omnia Apostolos et discipulos tamquam primos cives sui regni e mundo elegit eosque misit, ut praedicarent omnibus gentibus eisque sacramentum Baptismi conferrent, per quem in Ecclesiam cooptarentur. Alia insuper instituit sacramenta, quorum participatione homines vitam aeternam consequerentur. Praeterea leges dedit sanctionemque damnationis in praevaticatores adiecit; instituit Petrum tamquam supremum rectorem et pastorem, Apostolis reliquum vulgus fidelium subiecit iisdemque ligandi atque solvendi potestatem concessit. Veritas harum assertionum legenti Evangelium ulro quasi in oculos incurrit, suisque locis demonstratur ex professo. Atqui ex hisce summis licet Ecclesiae lineamentis ulro iam sequitur, eam esse societatem veram, perfectam et distinctam tum a *synagoga* tum a *societate civili*.

3. *Apostoli* opus a Christo inceptum continuare Ecclesiamque ad exemplar divinitus propositum aedificare et perficere satagebant. Non enim singuli Apostoli singulas et independentes communitates religiosas (*Kirchengemeinden*) fundabant, ut Lutherus docuit, sed eas communi vinculo eiusdem fidei, eorundem sacramentorum earundemque legum coniunctas communi fundamento Petri superstruxerunt; quod in tractatu de primatu R. Pontificis uberius demonstrabitur. Luculentum exemplum consociationis et unionis

habemus in primo concilio Apostolorum Hierosolymis celebrato (Act. c. 15).

4. Idem confirmatur ex *historia ecclesiastica*. Confirmatur insuper ex *idea Ecclesiae tamquam regni Christi*, quod iam a prophetis multiplicititer praedictum, postea in Evangelio annuntiatum est tamquam regnum gratiae et veritatis quidem, simul autem tamquam *verum regnum visible super terram*.¹⁾ Profecto, ipsa nomina toties in ss. litteris Ecclesiae imposita: *regnum, civitas, domus, grex, corpus*, etc. socialem eius naturam, scilicet extensionem ex una parte, coniunctionem intimam atque constitutionem organicam ex alia parte, satis clare nobis innuunt.

272 **Obiectio 1.** Finis, propter quem Christus Ecclesiam instituit, est omnino *spiritualis et idealis*, scilicet salus animae. Cum igitur ex fine specificentur societas, ipsa etiam Ecclesia erit societas mere spiritualis et idealis, non materialis et realis, sicut aliae societas humanae. Hinc ipse Christus aperte profitetur (Ioan. 18, 36): *Regnum meum non est de hoc mundo*, et: *regnum meum non est hinc*.

Resp. Finis ultimus Ecclesiae est quidem salus aeterna; sed finis proximus est sanctificatio et reformatio totius hominis quoad animam et corpus, quoad individuum et societatem tam domesticam quam civilem. Finis Ecclesiae enim, ut mox videbimus, idem est ac finis Christi, qui *totum hominem reformare venerat* (155 sq). Atqui talis finis non per media mere spiritualia, sed per media simul materialia, accommoda naturae humanae, atque ideo nonnisi per institutionem alicuius societatis realis et visibilis obtineri potuit. Obiectio ergo ex fine Ecclesiae petita merito retorquetur et sic argumento ex ratione theologica aequivalet. — Ad verba obiecta Christi autem iam respondit *Augustinus*:²⁾ «Non ait: *regnum meum non est in hoc mundo*, sed non est *de hoc mundo* Non ait: nunc autem *regnum meum non est hic*,

¹⁾ Cf. Dan. 2, 44; 7, 13 sqq; Agg. 2, 7 sqq; Is. cc. 40. 44; Ier. c. 31; Mich. 4, 1 sq; Ez. cc. 44. 47; Zach. c. 8 etc.; Luc. 1, 31 sq; Matth. 4, 23; Ioan. 12, 13 sq; Marc. 11, 10 etc. Cf. Franzelin, *Theses de Ecclesia Christi* sect. 2, ubi de institutione Ecclesiae copiosissime disputatur.

²⁾ In Ioan. tr. 115 n. 2.

sed non est *hinc*; *hic* est enim regnum eius usque in finem saeculi».

Obiectio 2. Christus non instituit Ecclesiam *distinctam a synagoga*; ipse enim et Apostoli ritus mosaicos observabant. Petrus etiam post adventum Spiritus sancti aperte favebat circumcisioni ac nonnisi timide accessit ad edocendas gentes (Act. 10; Gal. 2). Non igitur ex intentione Christi, sed ob circumstantias extrinsecas, puta ob persecutionem Iudeorum, et maxime studio et opera *Pauli* separatio Ecclesiae a synagoga facta est.¹⁾

Resp. Sicut potestas civilis in condendis legibus quandom periodum transitionis agnoscit, in qua antiqua lex nondum penitus abrogata, nova necdum perfecte introducta est: ita etiam quoad legem mosaicam et evangelicam contigit. Videlicet Christus et Apostoli non solum ritus mosaicos observabant ante adventum Spiritus sancti, quod mirum esse non debet, cum Ecclesia nondum aedificata sed aedificanda erat; verum etiam post fundatam Ecclesiam Apostoli et Iudeo-Christianiani legem mosaicam ex parte saltem aliquamdiu servabant, donec in concilio Hierosolymitano non solum ex Pauli, sed maxime ex Petri sententia (Act. 15, 7 sqq) lex mosaica abrogata fuit (cf. n. 111).

Obiectio 3. Saltem Christus Ecclesiam non instituit tamquam societatem *perfectam*; quia verum imperium ipsi deest ac vis coactiva, qua contumaces coercent, unde nec efficaciter legibus socios obligare potest. — Resp. Nego assumptum cum ratione addita. «Insunt enim Ecclesiae media coactiva, alia realiter, alia virtualiter. *Realiter* inest iure divino potestas reis poenas et censuras inferendi, immo praestato est ipsi gladius excommunicationis ad membra putrida resecanda a corpore societatis. *Virtualiter* media coactiva Ecclesiae insunt, quatenus eadem a societate civili *christiana* repetere iure proprio potest, quamquam etiam sine auxilio brachii saecularis existere valet. Nihil ergo deest Ecclesiae ex iis notis, quae essentiam verae et perfectae societatis constituunt.» Ita cl. *Aichner*.²⁾

1) Sic etiam Harnack, Wesen des Christentums S. 110 ff.

2) Compend. iur. eccles. ed. 11 pg. 81.

273 **Corollarium.** Si quaeritur, quo praecise tempore instituta fuerit Ecclesia, respondemus iuxta dicta, non uno veluti momento, sed paulatim hoc factum esse. a. Primo enim et statim ab initio vitae publicae Christus petram *fundamentalem* elegit et signavit (Ioan. 1, 42): *Intuitus autem eum Iesus dixit: Tu es Simon filius Iona; tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus.* — b. Deinde clare et aperte pronuntiavit, se super hoc fundamentum Ecclesiam aedificatum esse (Matth. 16, 18). — c. Praeterea vitae suae publicae decursu Christus varia *media* necessaria et opportuna, puta doctrinam, sacramenta, hierarchiam, sanctionem prae-mii vel poenae aliaque subsidia ei abunde providit. — d. Tandem in cruce moriens Ecclesiam, quam prius veluti conceperat, ex latere suo produxit (Eph. 5, 23 sqq), eamque in die Pentecostes Spiritu sancto solemniter et publice de caelo misso *vivificavit* ac veluti in *lucem edidit*. Unde festum Pentecostes etiam dies natalis Ecclesiae dicitur.¹⁾ — e. Denique Apostoli exeuntes in mundum universum Ecclesiae divinitus constitutae membra aggregare ac per se suosque successores corpus Christi aedificare coeperunt, donec in fine mundi perventura est *ad mensuram aetatis plenitudinis Christi* (Eph. 4, 13).

ARTICULUS II.

In quem finem Christus Ecclesiam instituerit.

274 Non loquimur de fine *ultimo* Ecclesiae, qui aliis non est aut esse potest quam *gloria Dei* et speciatim *gloria Christi*. Si enim universa propter semetipsum operatus est Dominus (Prov. 16, 4), et si caeli enarrant gloriam Dei (Ps. 18, 2): quanto magis excellentissimum inter omnia opera divina, scilicet redemptio generis humani per Christum facta et per Ecclesiam singulis applicata, gloriae Dei inservire debet. Nullibi profecto bonitas, sapientia, omnipotentia ac reliqua attributa divina tantopere resplendent,

¹⁾ Ita etiam Leo XIII., Encycl. de Spiritu sancto (ed. Herder pg. 17): «Ecclesia, quae iam concepta, ex latere ipso secundi Adami, velut in cruce dormientis, orta erat, sese in lucem hominum insigni modo primitus dedit die celeberrima Pentecostes».

quam in hoc opificio, in cuius exordio angeli canebant: *Gloria in altissimis Deo* (Luc. 2, 14). Speciatim vero, dixi, Ecclesia facta est in *gloriam Christi*. Id iam de Ecclesia Veteris T. valet, iuxta illud: *finis enim legis Christus* (Rom. 10, 4); quanto magis ergo de Ecclesia Novi T., quam ipse fundavit ac sponsam gloriosam sibi exhibuit (Eph. 5, 27). In Ecclesia militante evangelizantur *investigabiles divitiae Christi* (ib. 3, 8), quae in triumphante revelabuntur, iuxta illud (II Thess. 1, 7 sqq): *in revelatione Domini Iesu de caelo . . . cum venerit glorificari in sanctis suis et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt . . . ut clarificetur nomen Domini N. I. Chr. in vobis et vos in illo secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi.* — Impræsentiarum igitur unice agemus de fine *proximo*, vel si magis placet, de fine *operis*, per quem Ecclesia ab omnibus aliis societatibus distinguitur. Sit igitur

Thesis 73. *Christus Ecclesiam eum in finem instituit, ut in ea et per eam tamquam per sponsam suam dilectam et per corpus sibi ut capiti unitum oeconomiam salutis, quam in vita mortali inauguraraverat, ad finem mundi usque continuaret omnibusque applicaret.*

Thesis tria puncta continet, scilicet de *fine* Ecclesiae, de *modo* quo, et de *perfectione* qua *finis* obtinetur.

A. Finis est salus humana.

275

Prob. 1. Ex eius *auctore*, qui est Christus Jesus, i. e. *salvator*, qui salvum facit populum suum a peccatis eorum (Matth. 1, 21); qui venit, ut vitam habeant et abundantius habeant (Ioan. 10, 10). Hinc Christus noluit se immiscere rebus mere temporalibus (Luc. 12, 13 sq) dixitque, suum regnum non esse de hoc mundo (Ioan. 18, 36), i. e. simile aliis regnis temporalibus, quae finem mere temporalem habent. Eandem porro missionem Christus etiam suis Apostolis commisit (cf. Ioan. 20, 21; Luc. 10, 1—17).

2. Ex *natura* Ecclesiae, prouti ea ex typis et vaticiniis Veteris T., ex variis nominibus et comparationibus, ex verbis promissæ institutionis (Matth. 16, 18), et ex descriptione Apostoli (Eph. 5, 23 sqq; I Tim. 3, 15; cf. I Petr. 2, 5) colligitur. Haec enim omnia clare demonstrant, Ecclesiam

esse institutionem et societatem religiosam, cuius finis proprius et immediatus sit salus aeterna.

3. Ex *mediis*, quibus Christus Ecclesiam ad suum finem consequendum instruxit. Haec namque media, etsi non exclusive, praecipue tamen *spiritualia* sunt et ad salutem animae directa, puta sacramenta, doctrina, leges, praemia et poenae aeternae. Cum igitur sapiens architectus media fini accommodet, merito ex natura mediorum natura finis deducitur.

4. Ecclesia semper hunc finem agnovit; neque adversarii Ecclesiae eum negant, immo eum exaggerant. Regnum Ecclesiae enim neque *de mundo* neque *in mundo* esse volunt.

276 B. *Modus, quo finis Ecclesiae obtineri debet, est continuatio missionis Christi.*

In missione Christi duo distingui debent: ipsa *redemptionis applicatio*. Primum fuit opus personale Christi, quod nullo modo debuit continuari. Christus enim *una oblatione consummavit in sempiternum sanctificatos* (Hebr. 10, 14). Applicatio vero *redemptionis per Ecclesiam* continuari debet. Ita expresse conc. *Vaticanum* (Sess. IV. initio)¹⁾: «*Pastor aeternus et episcopus animarum nostrarum, ut salutiferum redemptionis opus perenne redderet, sanctam aedicare Ecclesiam decrevit.*» Sane Christus non solum generatim dixit Apostolis: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (Ioan. 20, 21), sed ad hunc finem iisdem eorumque successoribus contulit:

1. Suos *titulos*. Sicut enim ipse est petra et lapis angularis, lux mundi, via, veritas et vita: ita Apostoli quoque nominantur petra (Matth. 16, 18), fundamentum Ecclesiae (Eph. 2, 20), fundamentum caelestis Ierusalem (Apoc. 21, 14), lux mundi, sal terrae (Matth. 5, 13 sqq) etc.

2. Contulit sua *munia*: Docete omnes gentes, baptizantes eos etc. (Matth. 28, 19); quorum remiseritis peccata, remittuntur eis etc. (Ioan. 20, 23); hoc facite in meam commemorationem (Luc. 22, 19; I Cor. 11, 24); pascite, qui in vobis est gregem (I Petr. 5, 2); pro Christo legatione fungimur (II Cor. 5, 20).

¹⁾ Denzinger 1821.

3. Contulit suam *potestatem ac iura*: Quaecunque alli-gaveritis super terram etc. (Matth. 18, 18); qui vos audit, me audit etc. (Luc. 10, 16); Sodomis in die illa remissius erit, quam illi civitati, quae Apostolos non suscepit (ib. v. 12). Ut autem tantae missioni pares essent Apostoli eorumque successores, ipsis promittitur et datur Spiritus sanctus: Ego rogado Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis etc. (Ioan. 14, 16); accipite Spiritum sanctum etc. (ib. 20, 22).

C. *Mystica unio Christi cum Ecclesia, tamquam cum sponsa et corpore suo, perfectionem huius missionis mire illustrat.* 277

Quamvis perfectio missionis finisque Ecclesiae ex pri-oribus ultiro consequatur, mystica tamen unio, qua Christus Ecclesiam tamquam sponsam et corpus sibi copulavit, tales splendorem ei confert, ut speciale mentionem mereatur; maxime cum s. Scriptura¹⁾ et Patres²⁾ toties hanc praeroga-tivam Ecclesiae commemorent et praedicent.

Itaque 1. haec unio dicitur *mystica*, ut indicetur eam non esse mere naturalem aut moralem, sed supernaturalem et plane mysteriosam ad analogiam unionis hypostaticae in-ter humanam et divinam naturam in Christo. Evidem α) iam in aestimatione naturali uxor et vir *unam personam moralem* constitūunt. Ineffabiliter intimior autem est unio inter Christum et Ecclesiam. Christus enim hanc sponsam ipse sibi formavit ex latere suo sicut Eva ex latere Adae formata est; ipse eam mundavit sanguine suo,³⁾ nutrit pro-pria carne, vivificat suo Spiritu, eamque diligit amore infi-nite maiore quovis naturali amore sponsorum. β) Id magis

¹⁾ Mysterium desponsationis Verbi divini cum natura humana per hypostaticam unionem et ea mediante cum tota Ecclesia singulis-que fidelibus docent paginae utriusque foederis: Cantica canticor.; Ps. 44; Ez. 16, 60; Os. 2, 16; Is. 54, 5 sq. in textu hebr.; Ioan. 3, 29; Matth. 9, 15; 22, 2; Eph. 5, 24 sqq; II Cor. 11, 2; Apoc. 19, 7 sqq. Non minus frequens est denominatio Ecclesiae ut *corporis Christi*, e. g. I Cor. 12, 27; Eph. 4, 12 etc.

²⁾ Pulcherrima testimonia Patrum reperies apud Hurter n. 208 sqq.

³⁾ Cf. Aug. in Ps. 44 n. 26: «Rex tuus et ipse sponsus tuus; regi nubis Deo, ab illo dotata, ab illo decorata, ab illo redēmpta, ab illo sanata; quidquid habes, unde illi placeas, ab illo habes.»

adhuc patet, si relatio *corporis ad caput* consideretur. Nam, ut scite observat *Franzelin*,¹⁾ in corporibus moralibus ordinis naturalis unum membrum ab alio et ab ipso capite non pendet physice in suo *esse*, sed tantummodo morali obligatione et in assecutione finis. Propterea licet analogice dicantur caput et membra corporis unius moralis, nemo tamen dicet, totam civitatem esse corpus regis, exercitum ac milites corpus et membra ducis. Ecclesia vero passim dicitur *corpus Christi*, quippe qui ad instar capitis naturalis in membra vel ad instar vitis in palmites, *physice* gratiam influat in Ecclesiam et in singula membra. γ) Praesertim in Eucharistia ita Christus se nobis unit, ut «concorporei et consanguinei» ipsi efficiamur,²⁾ atque ut «*unus panis, unum corpus multi*» in Christo simus (I Cor. 10, 17). δ) Hinc fit, ut Christus et Ecclesia quasi unum totum constituant, nec Ecclesia sine Christo nec etiam Christus sine Ecclesia plene et perfecte intelligi ac definiri possint. Immo Christus et Ecclesia quodam modo *unum* sunt; et revera quaedam *identificatio* Christi et Ecclesiae in ipsis ss. litteris nobis proponitur (Luc. 10, 16; Act. 9, 4; I Cor. 12, 12).³⁾

2. Ex hac unione Christi cum Ecclesia sequitur: α) *Di-*

¹⁾ Theses de Eccl. Chr. th. 18 II. Cf. Grabmann, Die Lehre des hl. Thomas v. Aquin von d. Kirche als Gotteswerk S. 194 ff (Regensburg 1903).

²⁾ Cyril. Hieros., Catech. 22 (mystag. 4) n. 1.

³⁾ Cf. Aug. in Ps. 142 n. 3: «Nisi enim Christus et in membris suis, h. e. fidelibus suis pressuram ipse pateretur, Saulus in terra Christum in caelo sedentem non persequeretur. Denique aperte hoc exponens quodam loco (I Cor. 12, 12): *Sicut enim corpus unum est, inquit, et membra multa habet, omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus.* Non ait, ita et Christus et corpus, sed corpus unum membra multa, ita et Christus. Totum ergo Christus. Et quia totum Christus, ideo caput de caelo: *Saule, inquit, Saule, quid me persequeris?* Tenete hoc et fixum omnino commendate memoriae tamquam filii ecclesiasticae eruditionis et fidei catholicae, ut agnoscatis Christum caput et corpus, eundemque Christum Verbum Dei unigenitum aequalem Patri: et inde videatis, quanti gratia pertingatis ad Deum, ut ipse voluerit esse nobiscum unus, qui est cum Patre unus.» — Cf. etiam Chrysost., Hom. 30 in I Cor. 12, 12 n. 1 et Gregor. Nyss., qui affirmit (De vita Moysis t. 1 pg. 226, ed. Morell. Paris. 1638): «Ecclesiam a Paulo saepe Christum nominari.»

*gnitas ineffabilis Ecclesiae, quae non solum sponsa est Verbi incarnati, sed *corpus ipsius et plenitudo* (*πλήρωμα*) eius* (Eph. 1, 23); *corpus enim complet caput, et a capite impletur.* — β) *Sequitur virtus divina, quae inest Ecclesiae. Nam quo intimius instrumentum unitur causae principali, seu «quanto aliquod receptivum est propinquius causae influenti, tanto magis participat de influentia ipsius».¹⁾ — γ) *Sequitur organismus divinus, qui ex capite Christo originem dicit, totum corpus pervadit, et per quem charismata divina administrantur et communicantur. Hunc organismum magnifice describit Apostolus (Eph. 4, 11 sqq): Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores... Veritatem autem facientes in caritate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem iuncturam subministratio- nis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate.*²⁾ — δ) *Sequitur infallibilis certitudo successus. Quia nimirum Ecclesia est corpus Christi, ideo necesse est, ut crescat in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi* (ib. v. 13).*

Scholion. Quamvis finis proprius Ecclesiae sit *salus animarum*, non tamen excluditur, immo vero includitur in hoc fine *prosperitas etiam temporalis*. Promissio Christi enim: *Quaerite primum regnum Dei et iustitiam eius, et haec omnia adiicientur vobis* (Matth. 6, 33), merito etiam ad Ecclesiam extenditur. Et sicut de Christo dicitur: *Pertransiit beneficiendo et sanando omnes oppressos a diabolo* (Act. 10, 38), ita de Ecclesia repetere licet: pertransiit cursu 19 saeculorum totum mundum, gentes regionesque omnes, ordines sociales cunctos, varias hominum classes et conditiones, *beneficiendo semper et sanando omnes*. Perfecto, omnes illi fructus, quos religio christiana in ordine sociali produxit (156), Ecclesiae quoque imputari debent,

¹⁾ Thom., Sum. theol. p. 3 q. 7 a. 1.

²⁾ Cf. Franzelin I. c. II, 3.

quae est subiectum et veluti concreta expressio religionis christianaæ.¹⁾

CAPUT II.

De essentia Ecclesiae.

278 Cognito fine difficile non est, determinare essentiam Ecclesiae; siquidem ex fine societas specificatur. Imprimis igitur *essentiam Ecclesiae generatim*, deinde partes eius *essentiales, materiam et formam* examinabimus.

ARTICULUS I.

De essentia Ecclesiae generatim.

Thesis 74. *Ecclesia est societas divino-humana.*

Sane 1. est societas *divina*. α) Finis enim Ecclesiae iuxta dicta est salus supernaturalis hominum; salus hominum autem in hac vita inchoatur per gratiam sanctificantem, quae est *consortium divinae naturae* (II Petr. 1, 4); in altera vita perficitur per visionem Dei beatificam et tunc *similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (I Ioan. 3, 2). Cum ergo finis Ecclesiae supernaturalis ac divinus sit, consequenter ipsa Ecclesia est societas supernaturalis et divina. β) Idem praeterea sequitur ex modo quo, et ex perfectione qua finis obtinetur. Quid enim divinius sacramentis, quae omnia premium sanguinis Christi continent, quid divinius Eucharistia, quae ipsum Christum realiter et substantialiter in se habet? Annon divina est societas, quae sponsa immo et corpus Christi nominari, ac cum Verbo incarnato quasi identificari meretur (275 sqq)?

2. Est etiam societas *humana*; non solum *materialiter*, quia ex hominibus constat, sed etiam *formaliter*, quia omnia elementa essentialia societatis vere humanae in ea reperiuntur, licet modo nobiliore. Habetur enim regimen humanum, scilicet collegium Petro-apostolicum unacum successoribus; habentur media socialia non pure spiritualia sed etiam materialia; habentur leges, quibus ordo societatis

¹⁾ Cf. Encycl. Leonis XIII. «Inscrutabili Dei consilio» dd. 21. Apr. 1878.

externae constituitur, servatur et vindicatur. Quae omnia suis locis ex professo demonstranda erunt; interim vero ex iis, quae de institutione Ecclesiae diximus (270 sqq), immo ex ipsis nominibus ei impositis satis apparent. Quomodo enim Ecclesia *corpori organico, regno, civitati, domui* etc. comparari posset, nisi elementum humanum ut punctum comparationis inserviret?

3. Est societas *divino-humana*. Duo ista elementa enim, ex quibus componitur Ecclesia, non veluti avulsa ab invicem, sed in intima communicatione concipi debent. Christus enim Ecclesiae communicat Spiritum sanctum, qui a s. *Augustino* appellatur anima Ecclesiae: «Quod est in corpore nostro anima, id est Spiritus sanctus in corpore Christi, quod est Ecclesia.»¹⁾ *Angelicus Doctor* vero non minus signanter Spiritum sanctum cordi comparat: «Dicendum, quod caput habet manifestam eminentiam respectu ceterorum exteriorum membrorum: sed cor habet quandam influentiam occultam; et ideo cordi comparatur Spiritus sanctus, qui invisibiliter Ecclesiam vivificat et unit: capiti autem comparatur ipse Christus secundum visibilem naturam, secundum quam homo hominibus praefertur.»²⁾ Relatio inter ista duo elementa merito ipsi *incarnationi* comparari solet. Quemadmodum enim in Christo est una persona physica in duabus naturis, ita ex Christo et Ecclesia fit una persona non physica sed mystica, in qua nulla quidem est confusio pantheistica substantiae, utique vero communio bonorum, iurium, dignitatis, proprietatum, immo et nominis. Hoc sensu magnus *Athanasius* Christum «Ecclesiam assumpsisse et Ecclesiam humanitatem Christi esse» affirmit (277).³⁾

¹⁾ Serm. 187 de tempore.

²⁾ P. 3 q. 8 a. 1 ad 3. Cf. Encycl. Leonis XIII. de Spiritu sancto (ed. Friburg. pg. 19 et 29), ubi has comparationes cum *anima* et *corde* aliasque pulcherrime exponit. Cf. etiam Grabmann, l. c. S. 184 ff. 223 f.

³⁾ De incarn. Verbi Dei et Contr. Arianos n. 21: «Et cum Petrus dicat: certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum et Christum fecit Deus, hunc Iesum, quem vos crucifixistis: non de divinitate eius dicit, quod Dominum ipsum et Christum tecerit; sed de humanitate eius, quae est universa Ecclesia, quae in

279 **Thesis 75.** *Haud incongrue Ecclesiam ex anima et corpore constare dicitur; dummodo haec analogia rite intelligatur.*

Denominatio et distinctio in thesi proposita passim apud Theologos, praesertim recentiores, invenitur, atque in s. Scriptura et in natura Ecclesiae fundatur.

Sane 1. fundatur in s. Scriptura. Haec enim saepissime Ecclesiam appellat vel corpus *simpliciter* vel *corpus Christi*. Atqui certe non est corpus mortuum, sed vivum. Ergo aliquod principium vitae ei inesse debet; principium vitae autem *anima* vocatur. Ergo recte anima et corpus Ecclesiae distinguuntur. Praeterea ab Apostolo fideles expresse dicuntur *unum corpus et unus spiritus* (Eph. 4, 4); fideles autem Ecclesiam constituunt. Denique legimus (I Cor. 12, 13): *In uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus*. Nomine *Spiritus* autem hoc loco primario quidem ipse *Spiritus sanctus* tamquam causa efficiens, secundario vero etiam dona *Spiritus sancti* tamquam causa formalis intelligi possunt. Distinctio ergo animae et corporis Ecclesiae in ipsa Scriptura fundamentum habet.¹⁾

2. Haec distinctio fundamentum quoque habet in ipsa *natura Ecclesiae*.

Sane a. iam in societatibus naturalibus elementum visibile et invisibile ad instar animae et corporis concipiatur. Finis quippe et conspiratio ad finem per se aliquid invisible sunt; homines vero ad certum finem per certa media sive ut subditi sive ut superiores conspirantes utique visibles sunt. Modo autem multo veriore haec analogia in Ecclesia verificatur. Ecclesia enim iuxta dicta est societas divino-humana, quae ex una parte constituit quidem coetum hominum seu *corpus* aliquod morale; at ex altera parte vita vivit supernaturali gratiae, fidei, spei et caritatis aliarumque virtutum et donorum *Spiritus sancti*. Praeterea hierarchia externa, quae est aliquid visibile, praedita est *charactere interno* et *potestate divinitus data*, a qua omnes

ipso dominatur et regnat, postquam ipse crucifixus est: et quae ungitur ad regnum caelorum, ut cum illo regnet, qui seipsum pro illa exinanivit, et qui induta servili forma *ipsam assumpsit.*»

¹⁾ Cf. Bellarmin., De Eccl. l. 3 c. 2.

actus externi regiminis suam efficaciam habent, sicut actus corporis a virtute animae. Idem dic de sacramentis, in quibus praeter signum visibile invisibilis gratia distingui debet. Immo in conceptum adaequatum Ecclesiae ex dictis ingreditur ipse Christus tamquam caput et Spiritus sanctus tamquam cor. Evidens ergo est, principium vitae supernaturalis Ecclesiae verius et eminentius *animam* vel *spiritum* denominari posse, quam principium vitae naturalis in societatibus communibus.

b. Relatio *mutua* inter partem visibilem et invisibilem Ecclesiae pariter magnam analogiam praesefert cum commercio inter animam et corpus humanum. Licet enim nec Christus nec Spiritus sanctus causa formalis Ecclesiae sint sicut anima est forma corporis; nihilominus iuxta superius exposita (277) cum Ecclesia *unionem mysticam* ineunt, quae similis est unioni inter animam et corpus similesque effectus producit ac ista. Sicut enim corpus per informationem animae efficitur vivum, sensitivum, pulchrum, mobile aptumque instrumentum ad ipsas operationes rationales exercendas: ita Ecclesia per inhabitantem Christum et animantem Spiritum sanctum vita, pulchritudine et operatione supernaturali donatur aptumque instrumentum continuande divinae missionis efficitur.¹⁾ — Ex his appareat, congruenter in Ecclesia animam et corpus distingui.

At 3. *Haec comparatio rite intelligi, nec nimis urgeri* 280 *debet*. Quantumvis enim praefata comparatio verissima sit, nihilominus naturam analogiae non excedit, ideoque similia cum dissimilibus iunguntur. Sane a. anima hominis est pars substancialis; anima Ecclesiae minime. Fides quippe, spes, caritas aliaque dona supernaturalia, quae inhaesive animam Ecclesiae constituunt, non sunt substancialiae, sed qualitates. Christus vero et Spiritus sanctus non formaliter et consti-

¹⁾ «Quoniam, inquit Origenes (Contr. Cels. l. 6 n. 48), sicut anima vitam et motum impertit corpori, quod a seipso natura sua moveri vitaliter non potest, ita Verbum corpus totum seu Ecclesiam ad ea, quae opus sunt, movens et agens, etiam singula membra eorum, qui ad Ecclesiam pertinent, movet ita, ut nihil sine Verbo faciant.»

tutive, sed *efficienter* et *habitudinaliter* (*κατὰ σχέσιν*) ad Ecclesiam pertinent. b. Homo non est corpus, sed *habet* corpus; Ecclesia non habet, sed *est* corpus morale idest societas visibilis.¹⁾

Quapropter distinctio *anima* et *corporis* non est iusto plus urgenda. Non solum errant Protestantes, qui duplex elementum Ecclesiae ita urgent, ut duplum Ecclesiam, visibilem et invisibilem, statuant; sed et parum apte nonnulli Theologi catholici loqui videntur, qui de anima et corpore Ecclesiae quasi de duabus *partibus* totius loquuntur. Ecclesia enim, ut iam dixi, est corpus sociale; id autem, quod eius anima dicitur, est mera *qualitas* et *perfectio supernaturalis* huius societatis. Hinc proprie loquendo nemo ad Ecclesiam pertinere potest, quin ad corpus eius pertineat; neque vere membrum Ecclesiae dici potest, qui nullo modo ad eius corpus pertinet. Sed de hoc statim uberior.

ARTICULUS II.

De principio materiali seu de membris Ecclesiae.

281 Ecclesia ex demonstratis est societas divino-humana. In hoc tamen eius definitio nondum absolvitur; nam etiam Ecclesia veteris foederis fuit talis societas, etsi non in gradu tam perfecto ac Ecclesia christiana. Quare eius naturam *specificam* accuratius adhuc determinare debemus. Adverte igitur, in societate quacumque duplex principium essentiale, unum *materiale*, alterum *formale*, distingui posse. Principium *materiale* seu *materia* societatis sunt *membra*, ex quibus componitur. Principium *formale* seu *forma* est *auctoritas*, qua regitur; haec enim efficit, ut multitudo ad communem finem conspiret (270). Duplex igitur hoc principium in Ecclesia quoque distinguere licet, quippe quae vera societas sit omniaque elementa socialia habeat.²⁾ De

¹⁾ Observat Franzelin l. c. pg. 308, quod denominatio et descriptio Ecclesiae ut corporis Christi tam familiaris est Patribus, Doctoribus ipsique populo fidei, «ut fere dici possit christiana *definitio* Ecclesiae».

²⁾ Ex his patet, duplex principium *formale* in Ecclesia distingui posse, unum quo est *societas*, alterum quo est *societas supernaturalis* quodque animam Ecclesiae diximus. Haec tamen di-

membris Ecclesiae christianaee in hoc capite agemus ostendendo, totum genus humanum aliquo modo ad eam pertinere; de auctoritate sociali seu de hierarchia divina in capite sequente loquemur. Ex duplice hoc principio, materiali et formali, natura specifica Ecclesiae Christi eiusque distinctio tam ab Ecclesia veteris foederis, quam ab Ecclesia beatorum clare apparebit.

Ante omnia accuratam *notionem* membra Ecclesiae praemittere oportet. 282

1. *Membrum* itaque primario et physice dicitur omnis pars integralis corporis organici. Notio membra ergo importat: α) *inhaesionem* et *cohaesionem* cum corpore; quod enim resecatum est, membrum esse desinit. β) Importat etiam *participationem vitae corporis*; unde nec cibus, antequam digestus est ac transformatus, nec dentes artificiales membra dicuntur. Ceterum organa morbida, dummodo non omnino resecata aut arefacta fuerint, membra esse non desinunt. — Haec analogice etiam ad membra omnis corporis moralis, atque adeo etiam ad Ecclesiam transferri possunt. Ut videlicet aliquis membrum Ecclesiae sit, eidem aliquo modo inhaerere eiusque vitam participare debet.

2. Haec porro inhaesio vitaeque communicatio varie concipi multosque gradus habere potest. α) Primo quidem aliquis vel *potentia* vel *actu* ad Ecclesiam pertinere potest. Ille enim, qui nondum Ecclesiae insertus est, ei aggregari valet, quia omnes homines ad Ecclesiam vocati sunt; vicissim vero ille, qui actu Ecclesiae membrum est, ab illa iterum separari poterit.¹⁾ — β) Praeterea vita membrorum capax est graduum. Membrum *simpliciter* et *perfecte vivum* est illud, quod gratiam sanctificantem habet, quae est

distinctio non est *realis*, sed *rationis* cum fundamento in re: sicut et Ecclesia non est duplex societas, sed una. Uno namque eodemque principio, quo Ecclesia constituitur ut societas, constituitur etiam ut societas supernaturalis. Hierarchia divina enim, ut suo loco ostendimus, ex una parte Ecclesiam cum capite Christo coniungit ac contra Spiritus sancti in totum corpus diffundit; ex altera parte eadem hierarchia efficit, ut Ecclesia non sit tantum collegium, sed vera et perfecta societas visibilis. (Cf. Palmieri, De Rom. Pontifice, Prolegomena de Ecclesia § 11 (ed. 2 Prato 1891).

¹⁾ Cf. Thom. p. 3 q. 8 a. 3 ad 1.

vita supernaturalis animae. *Imperfecte et secundum quid vivit*, qui, licet gratia destitutus, fidem tamen habet, quae radix est vitae supernaturalis, iuxta illud: *iustus ex fide vivit* (Rom. 1, 17). Immo etsi quis fidem amiserit, nondum influxui Ecclesiae penitus subtrahitur, quamdiu corpori eius insertus est. Stante enim hac aggregatione talis homo non solum potentiam remotam, sed capacitatem proximam habet participandi sacramenta Ecclesiae, neque communione suffragiorum aliorumque bonorum spiritualium omnino privatur; vicissim et ipse saltem externa obedientia Ecclesiae se subdit.¹⁾ Relinquitur ergo non solum externa, licet tenuis, communicatio inter hoc membrum putridum et corpus Christi. — γ) Fieri denique potest, ut quis corpori Ecclesiae nondum insertus sit, et tamen iam per caritatem capiti Christo inhaereat. Talis homo iuxta modum hodie nonnullis auctoribus admodum familiarem ad *animam*, non vero ad corpus Ecclesiae pertinet: dum haereticum occultum ad corpus, sed non ad animam Ecclesiae pertinere dicunt.

283 3. Praenotare etiam breviter iuvat varios in hac materia haereticorum. *errores*, variasque Catholicorum *opiniones*. Donatistae igitur, Waldenses, multi Protestantes, Quesnelius aliquique solos *iustos* ad Ecclesiam pertinere docebant; Pelagiani solos *perfectos*; Wiclitiae et Hussitae solos *praedestinatos* (267). Omnes istae opiniones haereticae sunt. — Inter Theologos catholicos variae opiniones fuerunt et sunt circa *catechumenos*, *haereticos occultos* et *excommunicatos*. Catechumi enim iuxta Suaresium²⁾ sunt *actu* membra Ecclesiae, iuxta Bellarminum vero tantum *potentia*; Valentia eos secundum *meritum*, Billuart in *voto*, Tanner *voto ac merito* Ecclesiae membra esse affirmat.³⁾ Dissensio quoque est circa *excommunicatos*. Suarez, Billuart aliquique existimant, nec publicos nec occultos haereticos ad Ecclesiam pertinere, excommunicatos vero adhucdum Ecclesiae accensent. Contra vero Bellarminus, Canus, Cajetanus etc. haere-

¹⁾ Cf. Palmieri l. c. § 11, VII.

²⁾ De fide disp. 9 s. 1 n. 18.

³⁾ Cf. Mazella n. 597; Groot, Summa apologetica ed. 3, q. 3 a. 3. C. J. C. can. 1239 § 2.

ticos occultos inter membra Ecclesiae recensent; dum excommunicati, saltem vitandi, a Catechismo Rom.¹⁾ de censu membrorum excluduntur. Aliis potius lis de nomine esse videtur; eo quod omnes Theologi in quaestione practica, quibus videlicet nexibus catechumeni, haeretici, excommunicati ad Ecclesiam referantur vel non referantur, consentiunt, ac dissensio in eo tantum est, quid requiratur, ut quis simpliciter membrum Ecclesiae *appellari* queat.²⁾ — His positis ostendemus: *α*) negative, quid ad rationem membra Ecclesiae non requiratur, *β*) positive, quid requiratur.

Thesis 76. *Ad rationem membra Ecclesiae simpliciter 284 dicti nec praedestinatio nec iustitia requiritur. Quare etiam non praedestinati et peccatores occulti et publici ad Ecclesiam pertinere possunt, et revera pertinent.*

De *fide* quoad omnes partes. In conc. Constantiensi enim sub *Martino V.* damnatus est Ioannis Hus articulus 1: «*Unica est sancta universalis Ecclesia, quae est praedestinorum universitas*» (cf. a. 3. 5. 6. 21).³⁾ A *Clemente XI.* in Constitutione «*Unigenitus*» damnatae sunt propositiones 72—77, in quibus asseritur, solos iustos et praedestinatos ad Ecclesiam pertinere. Sic e. g. prop. 76 ita sonat: «*Nihil spatiiosius Ecclesia Dei: quia omnes electi et iusti omnium saeculorum illam componunt.*»⁴⁾ Tandem prop. 15 synodi *Pistoriensis*, quae est ad *Quesnellii* propositionem expressa solosque iustos ut membra Ecclesiae admittit, damnata est ut haeretica.⁵⁾ — Probo:

1. Scriptura continet: *a.* varias analogias, quibuscum Christus Ecclesiam comparat. Tales sunt: *area* (Matth. 3, 12), in qua est triticum cum paleis, quae comburentur igne inextinguibili: *sagena* (13, 47), in qua sunt pisces boni et mali foras mittendi; *convivium nuptiale* (c. 22), ad quod intravit unus non habens vestem nuptialem, qui mittitur in tenebras extiores; *decem virgines* (c. 25), quarum quinque sunt fatae, non admittendae ad nuptias, etc. Atqui nomine palea-

¹⁾ P. 1 c. 10 q. 8.

²⁾ Cf. Franzelin, l. c. pg. 377 sqq.

³⁾ Denzinger 627 sqq.

⁴⁾ Cf. ibid. 1426 sqq.

⁵⁾ Cf. ibid. 1515.

rum, quae comburuntur, piscium malorum, qui foras mittuntur, virginum fatuarum et convivae sine veste nuptiali profecto nec *praedestinati* nec iusti intelligi possunt. Ergo Ecclesia etiam ex non *praedestinatis* et peccatoribus constat. — b. Accedunt expressa testimonia. Sic legimus (I Petr. 2, 10): *Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei;* et (Eph. 5, 8): *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino; ut filii lucis ambulate* (cf. Eph. 2, 12). Haec clare ostendunt, ex *praedestinatis* plurimos aliquando ad Ecclesiam non pertinuisse. E contrario non *praedestinati* et peccatores *in Ecclesia* reperiuntur. Legimus enim (Matth. 18, 15 sqq.): *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum . . . Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus.* Ergo in Ecclesia sunt peccatores et tamdiu manent, donec eiificantur. Nec ulla veri specie dici potest, istos peccatores omnes *praedestinatos* fuisse. — c. Idem colligitur ex separatione incestuosi ab ecclesia Corinthiorum, ex fornicariis, qui in ea erant (I Cor. c. 5), ex indigne communicantibus (11, 29 sq); ex multis demum aliis peccatoribus, qui in diversis ecclesiis, ad quas Apostoli scripserunt, inveniebantur et quorum peccata ab iisdem arguebantur.